

Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca
Facultatea de Teologie Ortodoxă
Piața „Avram Iancu”, nr. 18
400117 – Cluj-Napoca (Ro)

Arhim. Teofil (Cristian) Tia, conferențiar universitar doctor

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale
conform *Monitorului Oficial*, partea I, nr. 890 bis/27.XII.2012
(respectiv M.O. nr. 334/17.V.2012)

1. TITLUL DE DOCTOR

Teza de doctorat cu titlul: **“Exegeza Religiei în Misiologia (și Pastorală) Occidentală contemporană”**, realizată sub îndrumarea **Pr. Prof. univ. Dr. Dr. h. c. Ion Bria de la Geneva**, în anul 2001, la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu.

Teza **“Chiesa e Cultura nella Pastorale Italiana Contemporanea” (Biserica și Cultura în pastorală italiană contemporană)**, susținută sub coordonarea **Pr. Prof. univ. Dr. Docent Lougi Sartori**, Președintele ANTCI (Asociației Naționale a Teologilor Catolici din Italia), la finalul celor 4 ani de bursă la Padova, în anul 2000.

2. CĂRȚI

2.1. CĂRȚI DE AUTOR

(STANDARD MINIMAL: patru (4) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare – 4x15=60 puncte).

În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină, se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4.

Realizări candidat: 4x15=60 puncte + 2x15 = 90 puncte

Nr. crt.	Titlul cărții	Locul apariției	Editura	Colecția	Anul de apariție	I.S.B.N.	Număr de pagini	Obs.
1.	Reîncreștinarea Europei? Teologia religiei în misiologia și pastorală occidentală contemporană	Alba Iulia	Reîntregirea	<i>Pastorală Misionară/ Misiologie Pastorală nr. 1</i>	2003	973-8252-31-8	550 p.	Autor unic
2.	Elemente de „Pastorală Misionară” pentru o societate post-ideologică	Alba Iulia	Reîntregirea	<i>Pastorală Misionară/ Misiologie Pastorală nr. 3</i>	2003	973-8252-37-7	550 p.	Autor unic
3.	Descreștinarea – o „apocalipsă” a culturii	Alba Iulia	Reîntregirea	<i>Pastorală Misionară/ Misiologie Pastorală nr. 16</i>	2009	973-7879-77-5	550 p.	Autor unic
4.	Psihoterapie Pastorală: Călătorie duhovnicească prin subconștient	Alba Iulia	Reîntregirea	<i>Ediția a X-a</i>	2010 <i>Reeditată anual</i>	978-606-509-181-8	300 p.	Autor unic Volum biblioraft conținând 17 broșuri didactice

[În afara criteriilor minimale]

5.	Sociologie Pastorală: Acțiune pastorală în postmodernitate	Alba Iulia	Reîntregirea	<i>Ediția a X-a</i>	2010 <i>Reeditată anual</i>	978-606-509-186-3	455 p.	Autor unic Volum biblioraft conținând 17 broșuri didactice
6.	Pedagogie Pastorală: „Tehnici” de intervenție în consilierea pastorală	Alba Iulia	Reîntregirea	<i>Ediția a X-a</i>	2010 <i>Reeditată anual</i>	978-606-509-183-2	250 p.	Autor unic Volum biblioraft conținând 17 broșuri didactice
7.	Preoție misionară și pastorală contextuală	Cluj-Napoca	<i>Renașterea</i>		2013	978-606-607-084-3	255 p.	<i>În curs de apariție</i>
<i>Cărți apărute exclusiv în format digital: Power Point cu imagini relevante și texte esențializate, pentru uzul didactic</i>								
8.	Viața duhovnicească și confuziile psiho-emoționale. Repere pe traseul sfințirii destinului	Alba Iulia	Reîntregirea		2011, a VII-a ediție	978-606-509-185-6	1300 p.	Exclusiv în format digital: Power Point cu imagini relevante și texte esențializate
9.	Reînnoire profetică și fidelitate față de Tradiție: exigențe pastorale ale epocii post-iluministe	Alba Iulia	Reîntregirea		2011, a VII-a ediție	978-606-509-180-1	1300 p.	Exclusiv în format digital: Power Point cu imagini relevante și texte esențializate

3. STUDII

(STANDARD MINIMAL: optsprezece (18) studii din care cel puțin șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, iar trei publicate în reviste de specialitate din străinătate – $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$ puncte)

În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină, se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4.

Realizări candidat: $42 \times 1 = 42 + 3 \times 3 = 42 + 9 + 1 \times 3 = 51 + 3 = 54$ puncte (punctaj minimal, 24 p.)

Echivalarea a trei studii cu cele trei cărți în limba italiană (trilogie pastorală italiană) $3 \times 3 = 9$

1.	<i>Fine della cultura egemonica. Chiesa e cultura nella pastorale italiana contemporanea</i>	Vicenza	<i>L.I.E.F. Libreria Internazionale Francescana</i>		2009	9-788882-051013	282 p.	Autor unic
2.	<i>L'interesse per la mistica nelle sette. Una lettura missiologica e pastorale</i>	Vicenza	<i>L.I.E.F. Libreria Internazionale Francescana</i>		2011	9-788882-051044	265 p.	Autor unic
3.	<i>Il dramma della solitudine in una società dei consumi</i>	Vicenza	<i>LIEF Libreria Internazionale Editrice Francescana</i>		2011	88-8205-033-5	400 p.	Autor unic

Studii ($42 \times 1 = 42$) încadrate tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare (dintre care, primul cotate ISI) deci $1 \times 3 = 3$

Nr. Crt.	Titlul studiului	Revista unde a fost publicat	Anul publicării și nr. revistei	I.S.S.N.	Numărul de pagini corespunzător
1.	<i>The meaning of suffering in the „theologies of the book”: the destiny of pastoral reflection after Auschwitz</i>	<i>European Journal of Science and Theology</i>	September, 2012, vol. 8, suppl. 2	1841-0464	p. 71-80
2.	<i>Monachesimo, via breve per la divinizzazione dell'uomo. Premessa per una riflessione ortodossa sull'essenziale del monachesimo</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	2/2011 (XVI)	1584-8051	p. 149-168
3.	<i>Turning Points in the Scientific Authority and Credibility of Pastoral Theology</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	1/2010 (XV)	1584-8051	p. 45-64
4.	<i>Pluralita' di contesti d'incarnazione della Chiesa. Prospettive dottrinali</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	3/2007 (XII)	1584-8051	p. 63-86
5.	<i>L'incarnazione temporale della Chiesa. Il passaggio nel magistero cattolico dal tema dell'evangelizzazione a quello dell'incultuazione.</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	1/2008 (XIII)	1584-8051	p. 22-48

6.	<i>L'equilibrio dialettico tra fede e cultura versus trascurazione</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	2/2008 (XIII)	1584-8051	p. 71-86
7.	<i>Aspecte ale post-modernității: sfârșitul euro-centrismului religios și cultural</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series Theologica)</i>	1/2001 (I)	1582-5531	p. 39-49
8.	<i>Secularizarea, fenomen ireversibil? Aspecte sociologice</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series Theologica)</i>	1/2001 (I)	1582-5531	p. 93-100
9.	<i>Criza religioasă a culturii europene contemporane și sfârșitul euro-centrismului din perspectivă pastorală</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 1/2001 (VI)	1453-2050	p. 183-193
10.	<i>Sincretismul religios și fragmentarea religiei. Era cosmopolitismului religios din civilizația occidentală. Atitudini ortodoxe</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2001 (VI)	1453-2050	p. 236-252
11.	<i>Inclusivismul și exclusivismul creștin în era relativismului. Mutații ontologice în conștiința ecleziologică occidentală</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2002 (VII)	1453-2050	p. 278-296
12.	<i>Crizele pastoral-misionare ale Occidentului contemporan. 7 provocări pastorale inedite</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	Nr. 2/2002 (VII)	1453-2050	p. 149-172
13.	<i>Raportul Biserică-cultură în doctrina romano-catolică contemporană</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series Theologica) Mitropolia Olteniei</i>	4/2004 (IV); nr. 3-4/2001 (LIII)	1582-5531 1013-4239	p. 315-342 p. 16-34
14.	<i>Mutații de paradigmă în atitudinea față de religiile necreștine. Elemente de teologie a misiunii occidentale contemporane</i>	<i>Teologia (Arad)</i>	nr. 3-4/2001 (V)	1453-4789	p. 154-178
15.	<i>„Dumnezeu face parte din definiția omului”. Vocația umanistă a conceptului teologic-creștin de „religie”</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2001 (VI)	1453-2050	p. 103-123
16.	<i>Decalogul postmodernității. O analiză teologico-pastorală</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series Theologica)</i>	2/2002 (II)	1582-5531	p. 57-73
17.	<i>„Ce este omul că îți amintești de el?” (Psalmul 8,4; Evrei 2,6). Perspective pastorale asupra antropologiei filosofice</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 1/2002 (VII)	1453-2050	p. 68-83
18.	<i>Religia în era globalizării: dezorientare pastorală?</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 1/2003 (VIII)	1453-2050	p. 7-20
19.	<i>Hristos Păstorul: Absolutul în istorie. Pentru o antropologie transcendențială</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 1/2003 (VIII)	1453-2050	p. 254-272
20.	<i>Imagini false ale lui Dumnezeu ce tronează în subconștientul omului contemporan. Perspective corective pastorale</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series theologica)</i>	nr. 3/2003 (III)	1582-5531	p. 70-93
21.	<i>Criza gestiunii instituționale a sacralului în era-postmodernă</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series theologica)</i>	nr. 3/2003 (III)	1582-5531	p. 179-190

22.	<i>Tehnică psihologică și trăire duhovnicească în demersul pastoral. Importanța metodologiei psihologice în coloclviul pastoral</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series theologica)</i>	nr. 3/2003 (III)	1582-5531	p. 230-246
23.	<i>„Fertilizarea” creștină a culturii: utopie sau imperativ categoric? Cultura – nou „teritoriu” de misiune în epoca postmodernă</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2003 (VIII)	1453-2050	p. 60-75
24.	<i>„Proiectul Pastoral-Cultural” italian – tentativă de penetrare dirijată a valorilor evanghelice în țesutul societății italiene contemporane</i>	<i>Credința Ortodoxă, alias Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2003 (VIII)	1453-2050	p. 279-294
25.	<i>Des-occidentalizarea credinței. Inculturație, misiune și pastorație în creștinismul contemporan</i>	<i>Teologia (Arad) și Annales Universitatis Apulensis (Series Theologica)</i>	nr. 3/2003 (VII) 4/2004 (IV)	1453-4789 1582-5531	p. 197-213 p. 234-255
26.	<i>Pastorala și cultura italiană în interacțiune. Repere ale unui traseu pastoral-misionar inedit</i>	<i>Teologia (Arad)</i>	nr. 4/2003 (VII)	1453-4789	p. 37-50
27.	<i>Portretul Europei de mâine: consumism și/sau spiritualitate?</i>	<i>Altarul Reîntregirii</i>	nr. 1/2004 (IX)	1584-8051	p. 7-18
28.	<i>Paradigmă de referință pentru implicarea pastorală în lumea culturii: Episcopia de Padova (Italia)</i>	<i>Altarul Reîntregirii</i>	1/2004 (IX)	1584-8051	p. 56-72
29.	<i>Transilvania „subiectivă”: diversitate confesională și culturală. Principii pastorale de relaționare inter-umană într-un spațiu pluri-confesional</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis (Series Theologica)</i> <i>„Prin alții, spre sine. Etnologie și imagologie în memoria culturală europeană”</i>	nr. 4/2004 (IV) Edit. Reîntregirea 2007	1582-5531 973-7879-67-8	p. 49-68 p. 213-225
30.	<i>Preotul păstor și comunicarea religios-existențială</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2004 (IX)	1584-8051	p. 76-89
31.	<i>Credibilitatea mesajului creștin și metamorfozele religiei tradiționale – astăzi</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 2/2005 (X)	1584-8051	p. 39-54
32.	<i>Om de cultură și resuscitarea vocației lui misionare</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	nr. 1/2005 (X)	1584-8051	p. 7-18
33.	<i>Criza de prestigiu și credibilitate științifică a Pastoralei</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis. Series Theologica</i>	5/2005 (V)	1582-5531	p. 131-149
34.	<i>Psihologia crizelor existențiale. Analize pastorale</i>	<i>Annales Universitatis Apulensis. Series Theologica</i>	1/2005 (V)	1582-5531	p. 272-306
35.	<i>Biserica Ortodoxă Română și Integrarea Europeană. Exigențe pastorale</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	1/2006 (XI)	1584-8051	p. 109-130
36.	<i>Ortodoxia și sfidările unei culturi provizorii. Cultura – nou spațiu de misiune în cultura postmodernă</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”. Suplimentul „Logos”</i>	1/2007(I)	1584-8051	p. 39-44

37.	<i>Criza Pastoratei ca disciplină teologică: urgențe metodologice</i>	<i>Inter. Revista Română de Studii Teologice și Religioase</i>	1-2/2007(I)	1842-8010	p. 201-214
38.	<i>Întâlnirea cu Dumnezeu. Psihoanaliză a trăirilor interioare corespunzătoare „convertirii”</i>	<i>Altarul „Reîntregirii” (preluat și de Îndrumătorul Pastoral „Reîntregirea”)</i>	3/2008 (XIII) 22/2008 (XXII)	1584-8051 606-509-036-0	p. 117-137 p. 367-383
39.	<i>Ignorarea inconștientului în Teologie. Eugen Drewermann și obiectivul cunoașterii de sine</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	1/2009 (XIV)	1584-8051	p. 209-232
40.	<i>„Interesul” pentru Dumnezeu în cultura postmodernității</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	2/2009 (XIV)	1584-8051	p. 119-134
41.	<i>Omul de masă și criza fermității axiologice din cultură. Vectorii principali ai declinului culturii occidentale</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	3/2009 (XIV)	1584-8051	p. 108-128
42.	<i>Democrația: context exigent al activității pastorale. Promovarea Drepturilor Omului – parte a misiunii/pastoratei Bisericii?</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	2/2010 (XV)	1584-8051	p. 167-186
43.	<i>(Re)-Inițierea creștină sub eroziunea deconstructivistă postmodernă</i>	<i>Altarul „Reîntregirii”</i>	1/2011 (XVI)	1584-8051	p. 73-86

4. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE publicate în volume colective, încadrate în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, dintre care trei să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective din străinătate

Echivalarea a trei studii cu cele trei cărți în limba italiană (trilogia pastorală italiană) **3x3= 9** conform prevederii de la a punctul 2, aliniatul 2

1.	<i>Fine della cultura egemonica. Chiesa e cultura nella pastorale italiana contemporanea</i>	Vicenza	<i>L.I.E.F. Libreria Internazionale Francescana</i>	2009	9-788882-051013	282 p.
2.	<i>L'interesse per la mistica nelle sette. Una lettura missiologica e pastorale</i>	Vicenza	<i>L.I.E.F. Libreria Internazionale Francescana</i>	2011	9-788882-051044	265 p.
3.	<i>Il dramma della solitudine in una società dei consumi</i>	Vicenza	<i>LIEF Libreria Internazionale Editrice Francescana</i>	2011	88-8205-033-5	400 p.

Realizări candidat: 20x1=20 + 3x3=9 = 29 puncte (exigențe minimale, 14 p)

	Titlul studiului	Titlul volumului	Editura, locul și anul simpozionului	ISBN	Nr. pagini
1.	<i>Absorbția violenței:</i>	<i>Violența „în numele lui</i>	<i>Reîntregirea</i>	973-	p. 322-

	<i>responsabilitate esențială a eticii religioase și a pastoralei ecleziale</i>	<i>Dumnezeu”? Un răspuns creștin</i>	Alba Iulia, 2002	8252-11-3	342
2.	<i>Efecte ale globalizării: omogenizarea culturală ca violență inter-civilizațională. Perspective pastorale</i>	<i>Violența „în numele lui Dumnezeu”? Un răspuns creștin</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2002	973-8252-11-3	p. 448-472
3.	<i>„Mântuire” prin „economie” a omului postmodern? Pentru un diagnostic pastoral al antropologiei consumiste</i>	<i>Biserica în era globalizării</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2003	973-8252-26-1	p. 512-530
4.	<i>„Homo economicus” și criza sensului vieții</i>	<i>Biserica în era globalizării</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2003	973-8252-26-1	p. 347-378
5.	<i>Fotografia crizei valorilor: descreștinarea Europei contemporane. Analize și terapii pastorale</i>	<i>Spiritualitate și consumism în Europa unită</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2004	973-8252-53-9	p. 424-439
7.	<i>Descreștinarea: o „apocalipsă” a culturii. Reacții pastorale</i>	<i>Omul de cultură în fața descreștinării</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2005	973-78-79-11-2	p. 568-587
8.	<i>Criza de credibilitate a creștinismului contemporan</i>	<i>Prezența Bisericilor într-o Europă unită</i>	<i>Edit. Universității «Aurel Vlaicu»,</i> Arad, 19-20 mai 2005	973-752-021-1	p. 152-166
9.	<i>Teoria pluralistă și criza culturii europene. Mutații pastorale de paradigmă</i>	<i>Identitate creștină și dialog în noul context european</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2006	973-7879-40-6	p. 344-366
10.	<i>„Transilvania subiectivă”. Diversitate confesională și culturală. Principii pastorale de relaționare inter-umană într-uns pațiu pluriconfesional</i>	<i>Prin alții, spre sine. Etnologie și imagologie în memoria culturală europeană</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2007	973-7879-67-8	212-227
11.	<i>Patologie socială post-iluministă și eco-terapie pastorală. Elemente de reflecție antropologică</i>	<i>Cosmosul, între frumos și apocaliptic. Un recurs etic asupra ecologiei</i>	<i>Reîntregirea,</i> Alba Iulia, 2007	973-7879-63-5	p. 468-484
12.	<i>La sclerosi della ragione illuministica e la morte dei valori moderni. Diagnosi culturali dei tempi della sofferenza interiore.</i>	<i>Sensul vieții, al suferinței și al morții</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2008	973-7879-98-8	235-256
13.	<i>La vita come cultura. Prospettive di antropologia pastorale</i>	<i>Sensul vieții, al suferinței și al morții</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2008	973-7879-98-8	446-462
14.	<i>Un dialog interdisciplinar ratat: teologie-psihologie (pastorală-psihanaliză). Cazul Eugen Drewermann</i>	<i>Libertate și responsabilitate. Inițiative și limite în dialogul religios</i>	<i>Reîntregirea</i> Alba Iulia, 2009	9-786065-090743	321-336
15.	<i>Reverend Prof. Dr. Ion Bria – a Subtle Analyst of Postmodern Pastoral Reality</i>	<i>The Relevance of Reverend Professor Ion Bria’s work for contemporary society</i>	<i>Edit. Universității „L. Blaga” Sibiu</i>	978-973-739-	335-342

		<i>and for the life of the Church</i>		884-0	
16.	<i>Criza valorilor: un produs al travaliului speculativ al Occidentului. Reflecții pastorale și (posibile) terapii ale decadențelor post-iluministe</i>	<i>Invasion of non-values in a multimedia world</i>	<i>Reîntregirea Alba Iulia, 2010</i>	978-606-509-122-1	321-336
17.	<i>Religia: unică promotoare a conceptului de „adevăr absolut” în culturile secularizate</i>	<i>Educația din perspectiva valorilor. Summa theologiae</i>	<i>Aeternitas, Alba Iulia, 2010</i>	978-973-1890-81-4	109-115
18.	<i>Etica socială între consensul public local și dubiul universal. Filantropia într-o epocă marcată de totalitarism economic și de agresivitate a individualismului</i>	<i>Family, philanthropy and social ethics. Partnership Church-State in Social Work</i>	<i>Reîntregirea Alba Iulia, 2011</i>	1584-8051	601-628
-	Preluat și republicat și de volumul apărut sub egida Patriarhiei Române:	<i>Asistența social-filantropică și medicală organizată de BOR în trecut și astăzi</i>	<i>Editura Bazilica București 2012</i>	978-606-8141-96-1	357-380
19.	<i>Psihoterapia Pastorală a Familiei, instrument ignorat de consolidare a familiei</i>	<i>Familia în societatea contemporană</i>	<i>Doxologia, Iași, 2011 (Coord. Viorel Sava și Ilie Melniciuc-Puică)</i>	978-606-8278-47-6	358-384
20.	<i>Sensul suferinței în Religiile Cărții. Destinul reflecției pastorale după Auschwitz</i>	<i>The human condition between suffering and God's live. Disease therapy and palliative care</i>	<i>Reîntregirea, Alba Iulia, 2012</i>	1584-8051	465-480
21.	<i>The meaning of suffering in the „theologies of the book”: the destiny of pastoral reflection after Auschwitz</i>	<i>The human condition between suffering and God's live. Disease therapy and palliative care</i>	http://www.ceeol.com/a_spx/publicationdetails.a_spx?publicationid=59995db6-9a12-475b-be65-ab9782ffb4e4	1584-8051	-

5. PRESTIGIU ȘI RECUNOAȘTERE în activitatea academică națională și internațională

(Membru în comisii de dialog teologic; referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc.) – minim 4: 4 x 2 = 8 puncte)

Realizări candidat: 12+12+14+14 = 52 puncte (Documentele doveditoare sunt în format electronic în dosar, precum și în *Power Point*-ul cu imagini și fotografii)

5.1. Membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios și în instituții/foruri de specialitate (6x2 = 12 p.)

<ul style="list-style-type: none"> • Organizator al celei de-a III-a ediții a Congresului Mondial Monahal Ecumenic Franciscan (pentru spațiul est-european și nord-asiatic) „Uniti nella sequela di Cristo”. Testimonianze dalla tradizione ortodossa rumena e dalla tradizione francescana”, Roma-Vicenza-Rimet, 2008, cu participare universitar-monahală din 7 țări;
<ul style="list-style-type: none"> • Expert teolog la Grantul Comisiei Europene „Acasă, în Europa”, de implementare și diseminare a valorilor europene în spațiul românesc (2005-2011);
<ul style="list-style-type: none"> • Coordonator și editor a nouă (9) volume de simpozioane internaționale teologice de la Alba Iulia în intervalul 2001-2009 (un volum la congresul monahal franciscan mondial);
<ul style="list-style-type: none"> • Expert ortodox la Colocviile Internaționale Franciscane Ecumenice de la Pontificio Ateneo „Antoniano” Roma/Vicenza, Institutul de Spiritualitate „S. Pancrazio” din Vicenza, Italia, ianuarie 2002;
<ul style="list-style-type: none"> • Membru supleant în Consistoriul Superior Bisericesc Monahal de la Patriarhia Română, ca reprezentant al Mitropoliei Clujului, Maramureșului și Sălajului.
<ul style="list-style-type: none"> • Consultant de specialitate al manualelor de religie pentru liceu, clasele a IX-a și a X-a, Ministerul Educației și Cercetării, Editura „Dacia”, Cluj-Napoca, 2002.

5.2. Referent științific al unor edituri de prestigiu (6x2 = 12 p.)

<ul style="list-style-type: none"> • Referent științific al Editurii „Reîntregirea” Alba Iulia (CNCSIS);
<ul style="list-style-type: none"> • Redactor-corespondent al Revistei „Studii Teologice” (Revista facultăților de teologie din Patriarhia Română) timp de un mandat;
<ul style="list-style-type: none"> • Inițiator și coordonator (cu Pr. prof. dr. Mihai Himcinschi) al Colecției „Pastorală Misionară/Misiologie Pastorală” de la Editura „Reîntregirea” (până în prezent au apărut în colecție 23 numere);
<ul style="list-style-type: none"> • Redactor-șef al Suplimentului Universitar „Reîntregirea Excelsior” al Centrului de Cercetare în Pedagogie Pastorală și Psihoterapie Ortodoxă (cu o apariție neîntreruptă de 2 ani);
<ul style="list-style-type: none"> • Redactor al Revistei „Altarul Reîntregirii” a Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (Categorie B+, CNCSIS), vreme de 12 ani;
<ul style="list-style-type: none"> • Membru în Colegiul de Redacție al Revistei „Annales Universitatis Apulensis. Series Theologica” timp de un mandat.

5.3. Coordonări de structuri socio-profesionale de specialitate (7x2 = 14 p.)

<ul style="list-style-type: none"> • Prodecan al Facultății de Teologie din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” Alba Iulia (2008-2012)
<ul style="list-style-type: none"> • Secretar Științific al Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” Alba Iulia (2004-2008);
<ul style="list-style-type: none"> • Fondator al ANCPR (Asociația Națională a Consilierilor Pastoralni din România), entitate în curs de înregistrare juridică;

<ul style="list-style-type: none"> • Director de program al Direcției de Cercetare „Psihoterapie Pastorală” din cadrul Centrului de Studii Interreligioase și de Psihopedagogie Pastorală” din Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba-Iulia.
<ul style="list-style-type: none"> • Secretar Eparhial/Director de Cabinet/Cancelar al Arhiepiscopiei de Alba Iulia (timp de 12 ani);
<ul style="list-style-type: none"> • Redactor realizator la Radio Reîntregirea, de-a lungul a 7 ani, a Emisiunii „Inteligența Credinței. Vocația religioasă a intelectualului autentic”; la Radio „Renașterea” Cluj-Napoca, redactor și realizator al Emisiunii „Ortodoxia – fântâna vieții”, de 2 ani;
<ul style="list-style-type: none"> • Președinte și fondator al OSLB Alba (Organizația Studenților și a Liceenilor Basarabeni din România) devenită ulterior parte a Ligii Naționale a Studenților Basarabeni din România;

5.4. Premii și distincții academice (sau din mediul universitar) (7x2 = 14 p.)

<ul style="list-style-type: none"> • 2013 – Diplomă de merit din partea Mitropoliei Clujului, Maramureșului și Sălajului;
<ul style="list-style-type: none"> • 2012 – Diplomă din partea Editurii „Dicționarul Personalităților din România”;
<ul style="list-style-type: none"> • 2004 – Diplomă de recunoaștere a activității din partea Fundației „1 Decembrie 1918 pentru Unitatea și Integritatea României”;
<ul style="list-style-type: none"> • 2011 – Diplomă universitară de merit din partea Rectoratului Universității „1 Decembrie 1918” Alba Iulia
<ul style="list-style-type: none"> • 2009; 2010; 2011 – Diplome din partea Consiliului Județean Alba pentru jurizarea Concursului Național de Cercetări Pedagogice (ediția a II-a, a III-a și a IV-a);
<ul style="list-style-type: none"> • 2003 și 2012 – Diplomă „Conferențiarul Anului” din partea Consfăturilor Naționale ASCOR (Sibiu, respectiv Târgu Jiu);

TOTAL: 225 puncte (din minim 106)

Candidat,

Arhim. Conf. Dr. Teofil (Cristian) Tia